С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В
МИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е
	от 01 июля 2019 года

	№ 16

Об утверждении порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области о передаче или принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
В целях установления общих правовых, территориальных, организационных и экономических принципов организации местного самоуправления на территории Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области о передаче или принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

Председатель Совета депутатов
	Н.А. Журавлев

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов Минского сельского поселения от «01» июля 2019 года № 16

Порядок

заключения соглашений с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области о передаче или принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области и определяет правила, по которым органы местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области осуществляют свою деятельность при подготовке, рассмотрении и заключении соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашения).

2. Органы местного самоуправления Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области вправе заключать Соглашения с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в бюджет Костромского муниципального района Костромской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае заключения Соглашений органы местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на подведомственной им территории в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Костромской области, муниципальными правовыми актами Костромского муниципального района Костромской области, муниципальными правовыми актами сельского поселения, заключенным Соглашением.

3. Органы местного самоуправления Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области вправе заключать Соглашения с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области, о приеме от них осуществления части их полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Костромского муниципального района Костромской области в бюджет Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае заключения Соглашений органы местного самоуправления Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области в пределах границ муниципального образования Минское сельское поселение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Костромской области, муниципальными правовыми актами Костромского муниципального района Костромской области, муниципальными правовыми актами поселения, заключенным Соглашением.

2. Компетенция органов местного самоуправления Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области по заключению Соглашений

1. Совет депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области:

1) утверждает Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области о передаче или принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и внесение в него изменений и дополнений (далее – Порядок);

2) осуществляет контроль за исполнением настоящего Порядка.

2. Администрация Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области:

1) принимает решение о принятии или передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, инициирует передачу или принятие осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2) от имени муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области заключает Соглашения;

3) устанавливает порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения;

4) производит расчет межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения;

5) в пределах своих полномочий принимает муниципальные правовые акты по вопросам осуществления переданных или принятых полномочий, если иное не предусмотрено Соглашением;

6) исполняет условия заключенных Соглашений через свою деятельность, муниципальные казенные учреждения Администрации Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области;

7) выполняет иные полномочия, предусмотренные законодательством.

3. Выдвижение и рассмотрение инициативы о заключении Соглашений

1. Администрация Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области вправе выдвигать инициативу о заключении Соглашений.

2.  Выдвижение инициативы о заключении Соглашений осуществляется на очередной год путем направления предложения администрации Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в администрацию Костромского муниципального района Костромской области о передаче или принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения в срок до 1 сентября текущего года.

3. В случае выдвижения инициативы о заключении Соглашений со стороны органов местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области о передаче или принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, указанные предложения подлежат рассмотрению администрацией Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в срок не более одного месяца.

По итогам рассмотрения предложений выносится мотивированный ответ о целесообразности или нецелесообразности заключения Соглашений.

4. Допускается выдвижение инициативы о заключении Соглашений и заключение Соглашений в течение года.

4. Подготовка проекта Соглашения

1.  Для подготовки проекта Соглашения органы местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области и органы местного самоуправления Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области могут создавать совместные временные комиссии, рабочие группы по подготовке соответствующего проекта Соглашения.

2. За подготовку проекта Соглашения отвечает администрация Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

3. Проект Соглашения должен содержать положения, предусмотренные частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Проект Соглашения считается подготовленным, если между органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской области и органами местного самоуправления Минского сельского поселения достигнуто согласование по всем условиям проекта Соглашения.

5. Порядок заключения Соглашений

1. Соглашение оформляется в письменной форме в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон Соглашения.

2. От имени муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области в лице администрации Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области Соглашение подписывает Глава Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области или должностное лицо администрации Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, исполняющее обязанности Главы Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на основании распоряжения  администрации Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

3. Соглашение считается заключенным, если оно оформлено в надлежащей форме, подписано уполномоченными должностными лицами и скреплено печатями сторон Соглашения.

4. Заключенные Соглашения подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

5. Учет, регистрацию и хранение одного экземпляра Соглашений осуществляет администрация Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. Второй экземпляр Соглашений направляется в администрацию Костромского муниципального района.

6. Внесение изменений и дополнений в Соглашения осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных Соглашений в соответствии с настоящим Порядком.